



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

O presente termo tem por objeto registro de preços para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARMARINHO DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE OFICINAS, CURSOS, ATIVIDADES SOCIOASSISTENCIAIS, AÇÕES DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS E INICIATIVAS DE INCLUSÃO E PRODUTIVA DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO DO MUNICÍPIO DE SIRIRI/SE.**

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação decorre da necessidade previamente identificada pela Secretaria Municipal de Assistência Social e está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar elaborado para instrução do procedimento, no qual foram avaliadas as alternativas existentes e demonstrada a solução mais adequada para atendimento do interesse público. A aquisição dos materiais de armarinho constitui medida indispensável para assegurar a continuidade das oficinas, cursos e atividades socioassistenciais voltadas ao fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, ao desenvolvimento de habilidades, à inclusão produtiva, ao incentivo à geração de renda e ao atendimento das demandas dos usuários dos serviços socioassistenciais. Considerando que os materiais possuem especificações usuais de mercado, padrões objetivos de qualidade e ampla disponibilidade de fornecedores, verifica-se que a utilização da modalidade pregão representa a solução mais eficiente para garantir competitividade, economicidade, isonomia entre os licitantes e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos materiais de armarinho visa garantir a continuidade das ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, especialmente aquelas executadas no âmbito do CRAS, CREAS, SCFV, PAIF e demais programas socioassistenciais. As oficinas de artesanato e demais atividades manuais representam importantes instrumentos de fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, promoção da convivência social, desenvolvimento de habilidades, incentivo à autonomia dos usuários e inclusão produtiva, constituindo ferramentas relevantes para a prevenção de situações de vulnerabilidade social e para o fortalecimento das potencialidades individuais e coletivas. Além disso, essas atividades contribuem para a geração de renda complementar, valorização da cidadania, promoção da autoestima e melhoria da qualidade de vida dos participantes, especialmente daqueles em situação de risco e vulnerabilidade social. A ausência desses materiais comprometeria diretamente a continuidade das oficinas e demais atividades planejadas, ocasionando prejuízo à execução dos serviços ofertados à população e à efetividade das políticas públicas municipais de assistência social.



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

4. DAS ESPECIFICAÇÕES

Para fins de consecução do objeto do qual se pretende a contratação serão adquiridos os materiais, conforme quantitativo constante do quadro sintético abaixo:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	22533	Nome: AGULHA DE MÃO Nº 3 P/ CROCHÊ Descrição: AGULHA DE MÃO PARA CROCHÊ Nº 3 (3,0 MM). CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO.	UND	100,0000	R\$11,1800	R\$1.118,0000
2	22534	Nome: AGULHA DE MÃO Nº 5 P/ CROCHÊ Descrição: AGULHA DE MÃO Nº 5 PARA CROCHÊ (5,0 MM). CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO.	UND	100,0000	R\$12,0800	R\$1.208,0000
3	22536	Nome: AGULHA DE MÃO Nº 6 P/ CROCHÊ Descrição: AGULHA DE MÃO PARA CROCHÊ Nº 6 (6,0 MM). CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO.	UND	100,0000	R\$6,7500	R\$675,0000
4	22537	Nome: AGULHA DE MÃO Nº 8 P/ CROCHÊ Descrição: AGULHA DE MÃO PARA CROCHÊ Nº 8 (8,0 MM). CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO.	UND	100,0000	R\$6,4100	R\$641,0000
5	5757	Nome: AGULHA DE MÃO Nº 06 P/ COSTURA ENVELOPE Descrição: AGULHA DE MÃO Nº 06 P/ COSTURA ENVELOPE	PCT	5,0000	R\$6,5900	R\$32,9500
6	5760	Nome: AGULHA DE MÃO Nº 13 P/ BORDAR PONTO CRUZ ENVELOPE Descrição: AGULHA DE MÃO Nº 13 P/ BORDAR PONTO CRUZ ENVELOPE	PCT	5,0000	R\$7,0700	R\$35,3500
7	5758	Nome: AGULHA DE MÃO Nº 26 P/ BORDAR PONTO CRUZ ENVELOPE Descrição: AGULHA DE MÃO Nº 26 P/ BORDAR PONTO CRUZ ENVELOPE	PCT	5,0000	R\$11,4800	R\$57,4000
8	22758	Nome: ALFINETE DE CABEÇA Nº 29 CX DE 50G COM 60 PEÇAS Descrição: ALFINETE DE CABEÇA Nº 29 CX DE 50G COM 60 PEÇAS	CX	20,0000	R\$12,5300	R\$250,6000
9	22538	Nome: APITO DE PLÁSTICO, CORES VARIADAS Descrição: APITO DE PLÁSTICO, CORES VARIADAS, FORNECIDO EM PACOTE COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES.	PCT	200,0000	R\$15,2700	R\$3.054,0000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

10	22542	Nome: BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) Nº 10, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES Descrição: BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) Nº 10, CORES VARIADAS, FLEXÍVEL E ATÓXICO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	50,0000	R\$16,5600	R\$828,0000
11	22540	Nome: BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) Nº 6, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES Descrição: BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) Nº 6, CORES VARIADAS, FLEXÍVEL E ATÓXICO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	50,0000	R\$7,3000	R\$365,0000
12	22541	Nome: BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) Nº 8, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES Descrição: BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA) Nº 8, CORES VARIADAS, FLEXÍVEL E ATÓXICO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	50,0000	R\$12,7500	R\$637,5000
13	22759	Nome: BARALHO Descrição: BARALHO COMPLETO. MATERIAL: CARTÃO PVC OU PAPEL PLASTIFICADO 300 G/M². COMPOSIÇÃO: 52 CARTAS + 2 CORINGAS(54 PEÇAS). DIMENSÃO: 63 X 88 MM (POKER SIZE — PADRÃO). IMPRESSÃO OFFSET 4 CORES. PLASTIFICAÇÃO FOSCA OU BRILHANTE.ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL OU ESTOJO PLÁSTICO.	UND	100,0000	R\$30,2000	R\$3.020,0000
14	18959	Nome: BARBANTE DE ALGODÃO ROLO C/ 100M Descrição: BARBANTE DE ALGODÃO ROLO C/ 100M	UND	50,0000	R\$11,2900	R\$564,5000
15	5792	Nome: BOLA DE ISOPOR TM: 100MM BOLA DE ISOPOR MULTIUSO PODE SER USADA EM ARTESANATOS, TRABALHOS ESCOLARES Descrição: BOLA DE ISOPOR TM: 100MM BOLA DE ISOPOR MULTIUSO PODE SER USADA EM ARTESANATOS, TRABALHOS ESCOLARES	UND	200,0000	R\$5,3700	R\$1.074,0000
16	22548	Nome: BONECA ARTESANAL DE PANO Descrição: BONECA ARTESANAL (SOFT DOLL / RAG DOLL). CORPO: TECIDO 100% ALGODÃO OU TRICOLINE. RECHEIO: FIBRA SILICONADA HIPOALERGÊNICA. CABELO:	UND	100,0000	R\$38,3000	R\$3.830,0000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

		LÃ OU FIO DE MALHA. ALTURA APROXIMADA: 30 CM.				
17	22546	Nome: BROCHE, TIPO: ALFINETE DE SEGURANÇA Descrição: BROCHE, TIPO: ALFINETE DE SEGURANÇA, TAMANHO: 2,2 CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	10,0000	R\$8,9900	R\$89,9000
18	22551	Nome: CANETA HIDROGRÁFICA PARA PINTURA Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA PARA PINTURA. MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO ABS ATÓXICO. TINTA: À BASE DE ÁGUA, ATÓXICA, LAVÁVEL EM TECIDO E PELE. CORES: CAIXA COM 12 CORES VARIADAS. INDICADA PARA PAPEL, CARTOLINA E TECIDO.	CX	150,0000	R\$19,8900	R\$2.983,5000
19	22552	Nome: CORDA DE GRADUAÇÃO PARA CAPOEIRA Descrição: CORDA DE GRADUAÇÃO PARA CAPOEIRA. MATERIAL: ALGODÃO MULTIFILAMENTO TRANÇADO. PONTAS COM ACABAMENTO EM NÓ. CORES CONFORME SISTEMA DE GRADUAÇÃO (ABCAPOEIRA).	UND	70,0000	R\$55,5100	R\$3.885,7000
20	22553	Nome: CORDA DE SISAL Descrição: CORDA DE SISAL NATURAL. TORÇÃO: 3 CORDÕES (3-STRAND TWISTED). ESPESSURA: 6 MM. APRESENTAÇÃO: ROLO COM 100 METROS.	ROL	20,0000	R\$73,4000	R\$1.468,0000
21	19905	Nome: CORDÃO 100% DE ALGODÃO (BARBANTECORDÃO 100% DE ALGODÃO (BARBANTE) N° 6, ROLO COM 300 METROS) N° 6, ROLO COM 300 METROS. Descrição: CORDÃO 100% DE ALGODÃO (BARBANTECORDÃO 100% DE ALGODÃO (BARBANTE) N° 6,	ROL	50,0000	R\$25,3800	R\$1.269,0000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

		ROLO COM 300 METROS) N° 6, ROLO COM 300 METROS.				
22	5717	Nome: ELÁSTICO CROCHET 12MM, ROLO COM 100M Descrição: ELÁSTICO CROCHET 12MM, ROLO COM 100M	ROL	20,0000	R\$30,6300	R\$612,6000
23	22559	Nome: ENTREMEIO LARGURA 2 CM Descrição: ENTREMEIO PARA ARTESANATO, LARGURA: 2 CM. TIRA DE RENDA COM DUAS BORDAS PARALELAS DE FIXAÇÃO PARA INSERÇÃO ENTRE TECIDOS. CORES VARIADAS.	ROL	100,0000	R\$7,0000	R\$140,0000
24	16586	Nome: ESPUMA DE CARNAVAL NEVE ARTIFICIAL DA ALEGRIA 400ML UND Descrição: ESPUMA DE CARNAVAL NEVE ARTIFICIAL DA ALEGRIA 400ML UND	UND	240,0000	R\$23,2400	R\$5.577,6000
25	5809	Nome: FITA DE CETIM, ROLO C/ 10 METROS, LARGURA: 15MM Descrição: FITA DE CETIM, ROLO C/ 10 METROS, LARGURA: 15MM	KG	40,0000	R\$7,7800	R\$778,0000
26	22760	Nome: FITA MÉTRICA AMARELA 2 M MEDIDA: 200CM Descrição: FITA MÉTRICA AMARELA 2 M MEDIDA: 200CM	ROL	100,0000	R\$9,7200	R\$291,6000
27	22389	Nome: FITILHO DECORATIVO PARA AMARRAÇÃO 5MM, ROLO COM 50 METROS Descrição: FITILHO DECORATIVO PARA AMARRAÇÃO 5MM, ROLO COM 50 METROS	UND	30,0000	R\$2,1900	R\$109,5000
28	22591	Nome: FLAUTA DOCE SOPRANO Descrição: FLAUTA DOCE SOPRANO, TIPO: ESCALETA MELÓDICA (TECLADO SOPRANO), QUANTIDADE DE TECLAS: 32, ALCANCE MÍNIMO: FÁ (F) A DÓ (C), AFINAÇÃO: DÓ (C), DEDILHADO: GERMÂNICO (ALEMÃO), MATERIAL: PLÁSTICO OU POLÍMERO SINTÉTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, CONSTRUÇÃO: CORPO DESMONTÁVEL EM 3 PARTES, COR: PRETA OU SIMILAR, ACESSÓRIOS: BOCAL RÍGIDO E MANGUEIRA (TUBO) DE EXTENSÃO, ACOMPANHA BOLSA OU ESTOJO PARA TRANSPORTE.	ROL	50,0000	R\$17,7400	R\$532,2000
29	22572	Nome: FLORES ARTIFICIAIS Descrição: FLORES ARTIFICIAIS. MATERIAL: SEDA SINTÉTICA, EVA OU POLIPROPILENO. HASTE EM ARAME REVESTIDO.	UND	30,0000	R\$32,3200	R\$32.320,0000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

		COMPRIMENTO DA HASTE: 40 CM A 60 CM. DIÂMETRO DA CABEÇA DA FLOR: 5 CM A 8 CM. MODELOS VARIADOS (ROSAS, GIRASSÓIS, CRISÂNTEMOS).				
30	22573	Nome: FRANJA TRANÇADA CORES VARIADAS Descrição: FRANJA TRANÇADA. MATERIAL: POLIÉSTER. COMPRIMENTO DOS FIOS: 10 CM. FITA BASE EM TECIDO. COR: VARIADA.	UND	1.000,0000	R\$22,1000	R\$442,0000
31	22764	Nome: GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO 106 Descrição: GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO 106, COMPATÍVEL COM GRAMPOS Nº 106/4	ROL	20,0000	R\$58,3300	R\$116,6600
32	22763	Nome: JOGO DA MEMÓRIA 40 PEÇAS Descrição: JOGO DA MEMÓRIA. MATERIAL: PAPEL CARTÃO. DIMENSÃO DAS PEÇAS: 5 X 5 CM. COMPOSIÇÃO: 20 PARES (40 PEÇAS). TEMA: EDUCATIVO / PEDAGÓGICO. ACOMPANHA CAIXA PARA ARMAZENAMENTO.	UND	2,0000	R\$59,6500	R\$5.965,0000
33	22557	Nome: JOGO DE CORDAS PARA VIOLÃO Descrição: ENCORDOAMENTO PARA VIOLÃO, JOGO COM 06 CORDAS, COMPOSIÇÃO: AÇO, CALIBRE PADRÃO	UND	100,0000	R\$44,8400	R\$2.242,0000
34	6542	Nome: Jogo de Dominó, em maleta contendo 28 pedras de osso. Descrição: Jogo de Dominó, em maleta contendo 28 pedras de osso.	JOG	50,0000	R\$39,3600	R\$1.968,0000
35	22765	Nome: JOGO PEGA VARETAS Descrição: JOGO PEGA-VARETAS. MATERIAL: PLÁSTICO ABS. COMPOSIÇÃO: 31 VARETAS (INCLUINDO VARETA PRETA/MESTRE). COMPRIMENTO: 18 CM A 20 CM. VARETAS PINTADAS COM CORES E PONTUAÇÃO DISTINTAS. ACOMPANHA COPO CILÍNDRICO.	UND	50,0000	R\$33,3300	R\$1.666,5000
36	22580	Nome: JOGO QUEBRA-CABEÇA Descrição: JOGO DE QUEBRA-CABEÇA. MATERIAL: PAPELÃO DE ALTA DENSIDADE. QUANTIDADE DE PEÇAS: 500 A 1.000 (ADULTO) / 48 A 200 (INFANTIL). ENCAIXE PRECISO. ACOMPANHA CAIXA COM IMAGEM DA MONTAGEM.	UND	50,0000	R\$91,7800	R\$917,8000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

37	22581	Nome: JOGO TABULEIRO Descrição: JOGO DE TABULEIRO. TABULEIRO: PAPELÃO REVESTIDO. DIMENSÃO DOBRADO: 40 X 40 CM A 50 X 50 CM. ACOMPANHA PEÕES, DADOS EM PLÁSTICO ABS OU MADEIRA E CARTAS EM CARTÃO PLASTIFICADO. IMPRESSÃO COLORIDA. REGRAS INCLUSAS. ACONDICIONADO EM CAIXA CARTONADA.	JOG	10,0000	R\$59,4900	R\$1.189,8000
38	5723	Nome: LÃ P/ TRICÔ, 40G, ESPESSURA MÉDIA, CORES VARIADAS Descrição: LÃ P/ TRICÔ, 40G, ESPESSURA MÉDIA, CORES VARIADAS	JOG	20,0000	R\$14,1800	R\$28.360,0000
39	4979	Nome: LÁPIS DE COR EM MADEIRA LONGO, CX. C/12 UND. Descrição: LÁPIS DE COR EM MADEIRA LONGO, CX. C/12 UND.	CX	50,0000	R\$16,2800	R\$814,0000
40	5725	Nome: LINHA P/ CROCHÊ CORES VARIADAS, NOVELO C/ 1000M Descrição: LINHA P/ CROCHÊ CORES VARIADAS, NOVELO C/ 1000M	UND	100,0000	R\$22,4400	R\$2.244,0000
41	5727	Nome: LINHA P/ VAGONITE CORES VARIADAS Descrição: LINHA P/ VAGONITE CORES VARIADAS	UND	50,0000	R\$20,6500	R\$1.032,5000
42	22413	Nome: LINHA PARA BORDADO Descrição: LINHA PARA BORDADO	UND	1.000,0000	R\$20,9900	R\$20.990,0000
43	22550	Nome: LIVRO DE COLORIR Descrição: LIVRO DE COLORIR INFANTIL. FORMATO: A4 (21 X 29,7 CM). QUANTIDADE DE PÁGINAS: MÍNIMO 32 PÁGINAS. TEMÁTICA: INFANTIL (ANIMAIS, NATUREZA, PERSONAGENS EDUCATIVOS). ENCADERNAÇÃO: GRAMPEADA OU COLADA.	UND	200,0000	R\$12,2800	R\$2.456,0000
44	22584	Nome: LIVRO INFANTIL ILUSTRADO Descrição: LIVRO INFANTIL ILUSTRADO. FORMATO: 20 X 20 CM A 21 X 28 CM. NÚMERO DE PÁGINAS: 16 A 32. ENCADERNAÇÃO: GRAMPEADA OU BROCHURA COLADA. IMPRESSÃO 4 CORES. TEMÁTICA: INFANTIL (FÁBULAS, CONTOS, VALORES, NATUREZA). FAIXA ETÁRIA: 3 A 8 ANOS. TEXTO EM LÍNGUA PORTUGUESA	UND	100,0000	R\$22,9800	R\$2.298,0000
45	5728	Nome: MEIA DE SEDA P/ ARTESANATO CORES VARIADA	UND	50,0000	R\$14,5200	R\$726,0000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

		Descrição: MEIA DE SEDA P/ ARTESANATO CORES VARIADA				
46	5732	Nome: MEIA PÉROLA N.06 COR PÉROLA LARGURA: 8MM EMBALAGEM: 1 PCT C/ 50 GRAMAS Descrição: MEIA PÉROLA N.06 COR PÉROLA LARGURA: 8MM EMBALAGEM: 1 PCT C/ 50 GRAMAS	PCT	20,0000	R\$10,6800	R\$213,6000
47	22762	Nome: OLHOS DE BONECA, OVAIS, P/ COLAR, TM 12, PCT C/ 100 UND Descrição: OLHOS DE BONECA, OVAIS, P/ COLAR, TM 12, PCT C/ 100 UND OU 50 PARES	PCT	5,0000	R\$8,3300	R\$41,6500
48	22585	Nome: PALAVRAS CRUZADAS Descrição: PALAVRAS CRUZADAS. Dimensões de 14 cm de largura, 21 cm de comprimento e 6 cm de altura. NÍVEL DE DIFICULDADE: VARIADO (FÁCIL, MÉDIO E AVANÇADO). TEMA: LÍNGUA PORTUGUESA / CULTURA GERAL.	UND	250,0000	R\$30,7900	R\$7.697,5000
49	5735	Nome: PALITO DE PICOLÉ, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES Descrição: PALITO DE PICOLÉ, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCT	10,0000	R\$8,5200	R\$85,2000
50	22369	Nome: PANDEIRO DE PLÁSTICO INFANTIL Descrição: PANDEIRO DE PLÁSTICO INFANTIL	UND	30,0000	R\$24,2900	R\$728,7000
51	22441	Nome: PAPEL ADESIVO A4 Descrição: PAPEL ADESIVO A4	UND	500,0000	R\$1,3800	R\$690,0000
52	4168	Nome: PAPEL DE PRESENTE 60X100 COM 50 MTS. Descrição: PAPEL DE PRESENTE 60X100 COM 50 MTS.	ROL	1.000,0000	R\$77,3800	R\$77.380,0000
53	22374	Nome: PAR DE SAPATILHAS DE Ballet MEIA PONTA LONA Descrição: PAR DE SAPATILHAS DE Ballet MEIA PONTA LONA	PAR	100,0000	R\$64,3500	R\$6.435,0000
54	22774	Nome: PASSAMANARIA PEÇA C/ 10M Descrição: PASSAMANARIA PEÇA C/ 10M, LARGURA: 13MM, CORES VARIADAS	PÇ	15,0000	R\$9,9400	R\$149,1000
55	15781	Nome: PETECA INFANTIL EM BORRACHA COM PENA Descrição: PETECA INFANTIL EM BORRACHA COM PENA	UND	50,0000	R\$22,9300	R\$1.146,5000
56	8093	Nome: Pincel Nº 08	UND	30,0000	R\$3,7600	R\$112,8000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

		Descrição: PINCEL Nº08				
57	12507	Nome: PINCEL PINTURA Nº 12 Descrição: PINCEL PINTURA Nº 12	UND	30,0000	R\$5,5600	R\$166,8000
58	12509	Nome: PINCEL PINTURA Nº 16 Descrição: PINCEL PINTURA Nº 16	UND	30,0000	R\$4,5300	R\$135,9000
59	22391	Nome: ROLO DE FITA JUTA 4CM COM 10 METROS Descrição: ROLO DE FITA JUTA 4CM COM 10 METROS	ROL	20,0000	R\$28,9500	R\$579,0000
60	22586	Nome: SAIA RODADA EM TULE Descrição: SAIA RODADA EM TULE. MATERIAL: TULE 100% POLIÉSTER. CAMADAS: 2 A 4. CÓS ELÁSTICO EMBUTIDO: LARGURA 3 CM A 4 CM. COMPRIMENTO: 50 CM A 70 CM. CINTURA: 60 CM A 80 CM. COR: VARIADA. LAVAGEM À MÃO	UND	100,0000	R\$85,8300	R\$8.583,0000
61	22575	Nome: SOMBRINHA DE FREVO Descrição: MINI GUARDA-CHUVA (SOMBRINHA) DE FREVO. MATERIAL DO TECIDO: NYLON. VARETAS: AÇO FLEXÍVEL. CURTO. DIÂMETRO ABERTO: 40 CM. ALTURA: 35CM. COR: VARIADA (CORES VIBRANTES).	UND	20,0000	R\$31,5700	R\$631,4000
62	16587	Nome: SPRAY PARA COLORIR CABELO TEMPORARIO PARA CARNAVAL Descrição: SPRAY PARA COLORIR CABELO TEMPORARIO PARA CARNAVAL	UND	72,0000	R\$22,8100	R\$1.642,3200
63	22360	Nome: TALAGARÇA FINA 1,40M DE LARGURA, COR BRANCA Descrição: TALAGARÇA FINA 1,40M DE LARGURA, COR BRANCA	M	30,0000	R\$30,1900	R\$905,7000
64	22769	Nome: TECIDO ALGODÃO LISO Descrição: TECIDO EM ALGODÃO LISO. LARGURA: 1,40 M. COR: VARIADA.	M	20,0000	R\$24,4800	R\$489,6000
65	22767	Nome: TECIDO ATOALHADO LARGURA: 2,40 M Descrição: TECIDO ATOALHADO. COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. LARGURA: 2,40 M. ALTA ABSORÇÃO. COR: VARIADA.	M	50,0000	R\$25,8800	R\$1.294,0000
66	5743	Nome: TECIDO ETAMINE P/ PONTO CRUZ, 140 M LARG.BRANCO Descrição: TECIDO ETAMINE P/ PONTO CRUZ, 140 M LARG.BRANCO	M	50,0000	R\$24,9100	R\$1.245,5000
67	22770	Nome: TECIDO ORGANZA	M	100,0000	R\$9,5500	R\$955,0000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

		Descrição: TECIDO ORGANZA. LARGURA: 3 M. COR: VARIADA.				
68	22771	Nome: TECIDO OXFORD EM CORES VARIADAS Descrição: TECIDO OXFORD EM CORES VARIADAS, 3 M DE LARGURA	M	150,0000	R\$33,6400	R\$5.046,0000
69	5736	Nome: TECIDO P/ PANO DE PRATO, EM ALGODÃO ALVEJADO APROX. 60CM Descrição: TECIDO P/ PANO DE PRATO, EM ALGODÃO ALVEJADO APROX. 60CM	UND	100,0000	R\$8,4200	R\$842,0000
70	2411	Nome: TECIDO TALAGARÇA GROSSA Descrição: TECIDO TALAGARÇA GROSSA	M	20,0000	R\$58,9100	R\$1.178,2000
71	22772	Nome: TECIDO TRICOLINE Descrição: TECIDO TRICOLINE ESTAMPADOS, LARGURA: 1,50 M	M	30,0000	R\$28,5500	R\$856,5000
72	22427	Nome: TECIDO XADREZ Descrição: TECIDO XADREZ	ROL	20,0000	R\$29,2100	R\$584,2000
73	22485	Nome: TESOURA GRANDE 9 PL Descrição: TESOURA GRANDE 9 PL	UND	100,0000	R\$55,1500	R\$5.515,0000
74	22376	Nome: TIARA (COROA) PRINCESA PARA BALLET INFANTIL Descrição: TIARA (COROA) PRINCESA PARA BALLET INFANTIL	UND	100,0000	R\$18,4800	R\$1.848,0000
75	5702	Nome: TINTA TECIDO 250ML CORES VARIADAS Descrição: TINTA TECIDO 250ML CORES VARIADAS	UND	25,0000	R\$26,6600	R\$666,5000
VLR. TOTAL						268.721,83

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução consiste na aquisição de materiais de armarinho destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, observando as especificações técnicas constantes da planilha de itens integrante do processo. Os materiais serão utilizados nas oficinas, cursos e atividades desenvolvidas junto aos usuários dos serviços socioassistenciais, possibilitando a execução regular das ações planejadas. A contratação será realizada por meio de pregão, considerando tratar-se de bens comuns cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital, permitindo ampla participação dos fornecedores e maior eficiência na aplicação dos recursos públicos.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais deverão ser novos, de primeiro uso, sem quaisquer sinais de avarias, defeitos de fabricação ou utilização anterior, observando rigorosamente as especificações técnicas



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

constantes deste Termo de Referência. Os produtos deverão apresentar padrão de qualidade compatível com as normas normalmente praticadas no mercado, possuir acabamento adequado, resistência, durabilidade e características que garantam sua utilização nas atividades propostas. A contratada deverá fornecer todos os materiais nas quantidades solicitadas pela Administração, responsabilizando-se integralmente pela qualidade dos produtos fornecidos e pela substituição imediata daqueles que apresentarem defeitos, inconformidades ou divergências em relação às especificações exigidas.

7. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O fornecimento ocorrerá de forma parcelada, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social, mediante emissão de Ordem de Fornecimento, permitindo que a Administração adquira apenas os quantitativos efetivamente necessários durante a vigência contratual. Os materiais deverão ser entregues no prazo estabelecido no edital, devidamente acondicionados em embalagens que preservem sua integridade durante o transporte, sendo de inteira responsabilidade da contratada todas as despesas relacionadas ao fornecimento, incluindo transporte, carga, descarga, seguros, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e demais custos incidentes sobre a execução do objeto.

8. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A execução contratual será acompanhada e fiscalizada por servidor formalmente designado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, competindo-lhe verificar o cumprimento das obrigações assumidas, acompanhar as entregas, atestar o recebimento dos materiais, registrar ocorrências, solicitar providências quando necessárias e adotar todas as medidas destinadas ao fiel cumprimento das condições estabelecidas no contrato, observando os princípios da eficiência, economicidade e interesse público.

9. RECEBIMENTO DO OBJETO

O recebimento ocorrerá inicialmente em caráter provisório, mediante conferência quantitativa dos materiais entregues, sendo posteriormente realizado o recebimento definitivo após verificação detalhada da conformidade dos produtos com as especificações constantes deste Termo de Referência. Caso sejam constatadas irregularidades, defeitos ou divergências, a contratada será formalmente comunicada para promover a substituição dos materiais no prazo fixado pela Administração, sem qualquer ônus adicional.

10. PAGAMENTO

O pagamento será efetuado após o recebimento definitivo dos materiais, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo fiscal do contrato e desde que comprovado o cumprimento integral das obrigações assumidas pela contratada. A Administração efetuará o pagamento exclusivamente pelos materiais efetivamente fornecidos e aceitos, observando as disponibilidades orçamentárias e financeiras.

11. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A seleção do fornecedor ocorrerá mediante procedimento licitatório na modalidade pregão, adotando-se como critério de julgamento o menor preço por item, assegurando ampla competitividade entre os participantes, tratamento isonômico, observância às condições estabelecidas no edital e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, desde



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

que atendidas integralmente as especificações técnicas e os requisitos de habilitação exigidos.

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado da contratação será definido mediante pesquisa de preços realizada conforme metodologia adotada pela Administração, utilizando fontes idôneas e suficientes para demonstrar a compatibilidade dos valores praticados no mercado, passando a integrar os autos do processo administrativo.

13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A contratada obriga-se a fornecer os materiais rigorosamente de acordo com as especificações estabelecidas neste Termo de Referência, cumprir os prazos estipulados, manter durante toda a execução contratual as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, responsabilizar-se por todos os custos decorrentes do fornecimento, substituir prontamente qualquer produto que apresente defeito, vício, dano ou desconformidade, bem como responder integralmente pelos prejuízos eventualmente causados à Administração em razão da execução inadequada do contrato.

14. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Compete à Administração emitir as Ordens de Fornecimento, acompanhar e fiscalizar a execução contratual, receber os materiais, verificar sua conformidade com as especificações estabelecidas, comunicar eventuais irregularidades, aplicar as medidas administrativas cabíveis quando necessário e efetuar o pagamento nas condições estabelecidas neste Termo de Referência.

15. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O descumprimento das obrigações assumidas sujeitará a contratada às sanções administrativas previstas no edital e no contrato, observados o contraditório, a ampla defesa, a proporcionalidade e a gravidade da infração, podendo ser aplicadas as penalidades cabíveis conforme a legislação vigente.

16. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Administração com fundamento nas normas aplicáveis às contratações públicas e nos princípios que regem a Administração Pública. A contratação objeto deste Termo de Referência mostra-se necessária, adequada e plenamente compatível com as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social, permitindo a continuidade das oficinas, cursos e atividades socioassistenciais voltadas ao fortalecimento de vínculos, à inclusão produtiva, ao desenvolvimento da autonomia dos usuários e à promoção da cidadania, assegurando a correta aplicação dos recursos públicos e o atendimento do interesse coletivo.



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIRIRI

Siriri/SE, em 27 de julho de 2026.

DACILENE DOS SANTOS FONTES CALIXTA

CLEITON DE JESUS SANTOS
07131059501
SEC.MUNICIPAL-CCM-1